附件
关于“3·31”高处坠落一般生产安全
责任事故的调查报告

2023年3月31日17时58分左右，位于崇明区长兴镇凤凰公路潘圆公路口的长兴岛凤凰镇CX01单元09-03地块住宅项目（以下简称泰禾大城小院项目）施工现场，国兴天成建设有限公司发生一起高处坠落亡人事故（以下简称“3·31”事故）。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市长兴岛开发建设管理委员会、上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、上海市崇明区建设和管理委员会、上海市崇明区长兴镇人民政府等单位组成的“3·31”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、基本情况
（一）涉事单位
1.上海禾柃房地产开发有限公司（以下简称禾柃公司）；法定代表人：丁芯星；住所：上海市崇明区长兴镇潘园公路1800号3号楼4894室。该公司为泰禾大城小院项目的建设单位。
2.中城建设有限责任公司（以下简称中城公司）；法定代表人：林礼钦；住所：福建省闽清县梅城镇南北大街122号。该公司为泰禾大城小院项目的总包单位。
3.国兴天成建设有限公司（以下简称国兴公司）；法定代表人：吴献忠；住所：上海市奉贤区大叶公路8188号8幢。该公司为泰禾大城小院项目的劳务分包单位。
（二）合同签署情况
1.2017年2月，禾柃公司与中城公司签订《合同文件》，合同约定禾柃公司将泰禾大城小院项目发包给中城公司。
2.2022年8月30日，中城公司与国兴公司签订《劳务分包合同》,合同约定中城公司将泰禾大城小院项目二标段，7#、26#-60#的劳务作业发包给过国兴公司。
3.2023年3月17日，国兴公司与熊某某签订《劳动合同》，合同期限为2023年2月21日起至工程完成结束时止。
二、事故经过
2023年3月31日，国兴公司班组长刘功启安排辅助工熊某某（死者）、张保明、脚手架工刘红明三人配合11#塔吊装卸泰禾大城小院项目内28#楼的脚手架钢管。
17时50分左右，刘功启、张保明、刘红明将放置在34#楼东侧地面的脚手架钢管捆扎好后，国兴公司信号工杨立春通过对讲机指挥塔吊司机魏刚起钩，魏刚操作塔吊起重臂沿着34#楼、28#楼东侧的走道将脚手架钢管吊运至28#楼四层电梯前室。
17时58分左右，当脚手架钢管即将到达至28#楼电梯前室上空时，在28#楼四层电梯前室负责接脚手架钢管的熊某某从电梯井摔落至一层混凝土地面，附近国兴公司安全员助理谢世臣、刘功启、张保明、刘红明听到声响，魏刚听到对讲机喊停后将脚手架钢管悬停在28#楼电梯前室上空，谢世臣等人经寻找发现了摔至28#楼电梯井底的熊某某。
事故发生后，刘功启拨打了120，18时20分左右，120将熊某某送至崇明区长兴镇社区卫生服务中心抢救，19时09分，熊某某经抢救无效死亡，死亡原因为高空坠落伤。
三、人员伤亡和经济损失
（一）伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人死亡。死者：熊某某；性别：男；籍贯：湖北罗田；文化程度：初中；出生年月：1971年11月19日；户籍地址：湖北省罗田县XX镇XX村XX组XX号；身份证号：4211231971111XXXXX。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币138万元。
四、事故原因及性质
（一）事故原因
1.直接原因
作业人员在未佩戴安全防护装备的情况下进行高处临边作业，不慎从无防护措施的的电梯井摔落至地面。
2.间接原因
（1）国兴公司未落实安全生产主体责任。对高处临边作业风险辨识不足，未能及时消除生产安全事故隐患；作业现场安全监管不力，未确保作业人员落实安全防护措施；对作业人员的安全教育、安全交底流于形式，未督促作业人员严格执行本单位的安全规章制度和安全操作规程。
（2）中城公司未尽到总包方安全生产主体责任。对高处临边作业风险辨识不足，对分包单位安全生产工作统一协调和管理不力；未能督促分包单位对作业人员进行有效的安全教育和安全交底。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，该事故系一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
国兴公司未落实安全生产主体责任。对高处临边作业风险辨识不足，未能及时消除生产安全事故隐患；作业现场安全监管不力，未确保作业人员落实安全防护措施；对作业人员的安全教育、安全交底流于形式，未督促作业人员严格执行本单位的安全规章制度和安全操作规程。对事故发生负有责任。
建议区应急局依据相关法律法规对国兴公司给予行政处罚。
（二）责任人员的认定及处理
1.熊某某，国兴公司辅助工。安全意识淡薄，对作业环境不掌握，未规范佩戴、使用劳动防护用品。对事故发生负有责任，鉴于已在事故中死亡，建议不追究责任。
2.刘功启，国兴公司班组长。对作业人员安全交底流于形式，现场安全监护不到位，未督促作业人员规范佩戴、使用劳动防护用品。对事故发生负有责任。
3.谢世臣，国兴公司安全员助理。对现场安全检查不到位，未能及时制止并纠正违章作业行为。对事故发生负有责任。
4.南海洋，国兴公司项目负责人。安全生产履职不力，对高处临边作业风险辨识不足，未能有效组织现场员工开展安全教育，未能督促检查事发项目的安全生产工作。对事故发生负有责任。
建议国兴公司对上述事故责任人员及其他相关人员按照企业规定给予处理。
5.张敏，中城公司安全员。未对作业人员进行安全教育培训，对作业现场安全检查不力，未能及时排查并消除事故隐患。对事故发生负有责任。
6.杨臻，中城公司项目经理。安全生产履职不力，未能督查检查事发项目的安全生产工作，对劳务单位管理人员履职不力情况失察失管。对事故发生负有责任
建议中城公司对上述事故责任人员及其他相关人员按照企业规定给予处理。
六、事故教训
针对“3·31”事故暴露出的问题，相关单位思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决杜绝类似事故发生。
（一）吸取事故教训，落实主体责任
相关企业要认真剖析导致事故发生的原因，要充分认识并深刻吸取事故带来的教训，牢固树立红线意识，有效落实全员安全生产责任制，认真开展事故隐患排查治理，夯实安全生产各项基础工作，切实履行安全生产主体责任，及时有效化解事故风险隐患。
（二）加强人员培训，强化现场管控
相关企业要进一步强化对现场作业人员安全防护技能及安全防护意识的教育培训。特别是对于高处作业、临边临水等情况，在做好入职三级教育的基础上，要结合作业人员实际工作内容，采取实操式、体验式的方式提升现场作业人员安全技能和防范意识。现场管理人员要加大对作业现场，特别是对劳务派遣人员作业过程的现场管控，督促作业人员切实担负起作业过程中的安全防范责任。
（三）突出重点部位，预防高坠事故
相关企业要严格落实施工高处作业中的操作平台、临边、洞口、攀登、悬空、交叉作业及安全网搭设等各项作业安全措施。重点自查施工高处作业中操作平台的专项方案编制、搭设、使用、安全检查及验收保养情况；“四口”、“五临边”的各项安全防护措施落实情况；安全防护棚搭设情况；建筑施工安全网搭设情况等。建立检查排查台账，不留死角，强化责任落实，堵塞漏洞，严防事故发生。

           “3·31”高处坠落一般
生产安全责任事故调查组
                             2023年5月15日

3